
I ÉNTE
SVILUPPO

AGRICOLO ES rt!

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO
SERVIZIO M ECCANIZZAZION E

per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attraftività dei territori rurali

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.'{Ey det 2 t.fo?/Loz<

Ossetto: Adesione all'Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - Lotto 1, ai sensi dell'art.
50, comma 1. lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, per la fornitura di carburante Benzina mediante
buoni acquisto per I'importo di € 5.000,00 I.V.A. compresa - da destinare ai mezzi tecnici
e autoveicoli in forza al Centro di Meccanizzazione Agricola di Trapani.

PROPOSTA
Il Responsabile del progetto

PREMESSO CHE:

o l'Ente di Sviluppo Agricolo della Regione Siciliana (E.S.A.) assume personale operaio a
tempo determinato utilizzandolo come previsto dalle leggi regionali n. 5ll1950 e n. l611998
nelle annuali campagne di meccanizzazione agricola;

o ai sensi dell'art. l, comma2,della L.R. n. 16198, il personale operaio avviato al lavoro ed i
mezzi tecnici possono essere utilizzati, oltre che per la campagna di Meccanizzazione agricola
dell'E.S.A., anche dalle Amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta:
amministrazioni comunali, provinciali, Enti e Dipartimenti regionali;

o che il personale O.T.D. è chiamato a garantire gli interventi di natura stagionale per la
manutenzione del territorio in tutta la regione ai sensi dell'art. 5 della L.R. I110612014 n. 13,
giusto verbale di Accordo sindacale del7 marzo 2025, tra cui rientrano attività di:

D sfalcio meccanico delle erbe in/estanti primoverili, nonché di decespugliamento delle strade
agricole, inlerpoderali e di penetrazione agricola,'

D taglio delle erhe infestanli e rinettamento dei canali di scolo quale auività di prevenzione e di
contraslo al dissesto idrogeologico :

D intervenli di cura e di pulizia di torrenti e fiumi e delle aree tli rispetto, nonché golenali,
effettuati con mezzi meccanici. a difesa delle coltivazioni ortive limitrofe:

D intervenli manuali sulla viahilità rurale, finalizzata alla pulizia dei margini stradali dalle
infestunti perenni:

I



CONSIDERATO CHE:

Y con deliberazione n.5l/C.5. del 29 agosto 2025, è stato dato "Atto di indirizzo per
I'effettuazione di attività stagionali di meccanizzazione agricola a .favore dei soggetti
pubblici di cui all'art.5 della legge regionale ll giugno 2014, n. 13, utilizzando il personole
ed i mezzi tecnici di cui all'art. I della legge regionale 3l ogoslo 1998, n. 16. -Awiamento
della 3" fase lavorativa di carattere stagionale dei lavoratori a lempo determinato per la
Campagna di Meccanizzazione agricola 2025", nonché approvalo il cronoprogramma delle
spese e il contratto individuale di lavoro stagionale a termine allegati alla medesima";

Y alla data della presente proposto determinativa sono state stipulate n. I3 I Convenzioni con
Pubbliche Amministrazioni per I'utilizzo dei mezzi meccanici agricoli e del personale addetto
alla loro conduzione nella suddelta Campagna di mecconizzazione;

Y numerosi beneficiari di Convenzioni stipulate con I'Enle richiedono, anche in provincia di
Trapani, l'assegnazione di tratlrici gommate per il controllo e s/àlcio delle erbe infestanti
lungo i margini stradali:

o il Centro di Meccanizzazione Agricola di Trapani dispone di diversi mezzi tecnici quali
motoseghe, decespugliatori, soffiatori, nonchè diverse autovetture di servizio alimentate a

benzina;

RII,EVATO CHE:

lo scrivente R.U.P. ha stimato che un fabbisogno di carburante (benzina) necessario per imezzi
tecnici, di proprietà dell'Ente, impegnati negli interventi in amministrazione diretta, ricadenti
in provincia di Trapani, pari ad € 5.000,00;

RILEVATA:

la necessità di provvedere urgentemente all'acquisto di buoni carburanti, per assicurare il
normale funzionamento dei mezzi d'opera, automezzi e attrezzi utllizzati per gli interventi
manutentivi citati in premessa;

RICHIAMATO:

il paragrafo 7.0 dell"'Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione

mediante buoni acquisto per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 59, commo 4 del

d.lgs. n 36/2023", connesso all'Accordo Quadro Carburanti Rete BuoniAcquisto 3, il quale

prevede:

l'affrdamento dell'Ordine di fornitura da parte della singola Amministrazione in favore del

Fornitore prescelto può/deve avvenire sulla base del/i seguente/i criterio/i:

l. le Amministrazioni Ia cui attività operativa interessi un'unica provincia, senza doverne

dare motivazione, affideranno l'Ordine di fornitura all'Aggiudicatario che ha ottenuto in

fase di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alla propria provincia di

interesse;

a

a

a

a

2. le Amm oni la cui attività nerativa interessi oiùr nrovlnce- senza doveme dareo

motivazione, affideranno l'Ordine di fornitura all'Aggiudicatario che ha ottenuto in fase

di gara il punteggio complessivo più elevato relativamente alle proprie province di

interesse;

2



CONSIDERATO CHE:

che l'Ente di Sviluppo Agricolo in Sicilia opera su tutte le n. 8 province regionali e che il
parco mezzi per la Sicilia Oocidentale e distribuito sulle province di Trapani, Palermo,
Agrigento e Caltanissetta, operando il rifomimento su punti vendita distribuiti in tali province;

per quanto sopra esposto, che Ia Società Enilive S.p.A. ha ottenuto, in fase di gara, il punteggio
complessivo più elevato relativamente alle suddette province;

PRESO ATTO CHE:

dal 5 settembre2025 è attivo presso Consip S.p.a. l'Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni
Acquisto 3 - Lotto l, stipulato dalla suddetta Centrale di acquisto nazionale del MEF con n.
3 Fomitori, tra cui Società Enilive S.p.A. per la fornitura dei buoni carburante per autotrazione
dietro presentazione di buoni acquisto, a benzina, con un valore nominale unitario del bene
pari ad € 50,00;

esistono i presupposti per aderire all'Accordo Quadro in argomento mediante Ordine a favore
Enilive S.p.A., - Lotto Unico" CIG: B5B5D35403;

RITENUTO:

quindi, in adesione al citato Accordo Quadro, di procedere all'approvvigionamento di n. 100
(cento) buoni carburante Benzina - per l'importo di € 5.000,00, destinato ai mezzi tecnici di
proprietà impegnati nell'esecuzione degli interventi di manutenzione citati in epigrafe -
tramite Ordinativo alla ditta Enilive S.p.A. (P. IVA: 11403240960), con sede in Roma, Viale
Giorgio Ribotta, 5l;

a

il D. Lgs. n.3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in altuazione dell'articolo I della
legge 2l giugno 2022. n. 78, recante delega al Governo in maleria di contralti pubblici" ein
particolare l'art. 50, comma 1, lett. b, relativo alla procedura di affidamento diretto;

l'art. 17, comma I del D. Lgs.3612023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decrelano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e icriteri di selezione degli operatori economici e delle offerte [...f;
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di avviare le procedure "ad
ffidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo
semplificato, I'oggetto dell'ffidamento, l'imporlo, il fornitore, le ragioni della scelta del
.fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei
re q ui s i t i t e c nico -profe s s i o na I i, ove r i c h i e s t i" ;

l'art.62 comma I del D. lgs36/2023 il quale prevede che"tuue le stazioni appaltanti,.fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
aulonomomenle all'acquisizione di forniture e servizi di imporlo non superiore alle soglie
previste per gli ffidamenti diretti, e all'ffidamenlo di lavori d'importo pari o inferiore a
500.000 euro, nonché atlraverso I'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acqui.sto
messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti aggregatori";

l'art. 1 comma 130 della L. n. 145 del 30. 12.2018 che ha modificato l'art. l, comma 450, della
L- n. 296 del 27 dicembre 2006, secondo cui le Amministrazioni pubbliche sono tenute a

J

a

a

a

a

a

a

VISTI

a

a

a



a

a

a

ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (il MePA di Consip) o ad

altri mercati elettronici, ovvero a un sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e inferiore
al la soglia comunitaria;

la nota n. 141669 dell' ll luglio 2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4" Infrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai

sensi dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D. Lgs. n. I l8/201I punto 8.3 e successive

modifiche e integrazioni, la gestione prowisoria fino al 3 I dicembre 2025;

PROPONE

di aderire, per le motivazioni sopra esposte, all'Accordo Quadro denominato "Carburanti Rete

BuoniAcquisto 3, Lotto 1", per la fornitura da parte di Enilive S.p.A. (P. IVA: 11403240960),
con sede in Roma al Viale Giorgio Ribotta, 51 - di carburante (Benzina) per autotrazione,
dietro presentazione di buoni acquisto elettronici su supporto plastico del valore nominale di
50,00;

di procedere a contrarre, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma l,lett.
b, del D. Lgs. n. 36/2023, mediante Ordine diretto d'Acquisto, della fornitura di n. 100 (cento)

buoni Benzina usa e getta con importo a scalare su supporto plastico dal valore nominale di €
50,00 con spendibilità "a scalare" - codice articolo AQBA3_ENI_G_50_S - per mezzi tecnici
quali motoseghe, decespugliatori, soffratori, nonchè per diverse autovetture Fiat Panda

alimentate abenzina, per un importo onnicomprensivo pari ad € 5.000,00;

di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione

del modulo predefinito dal MePA di Consip S.p.A.;

di impegnare la somma di € 5.000,00 sul Cap. 55 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.-

U.P.

Pulizzi

4



Adesione all'Accordo Quadro Carburanti Rete Buoni Acquisto 3 - Lotto l, ai sensi dell'art.
50, comma 1, lett. b, del D. t,gs. n. 3612023, per la fornitura di carburante (benzina) per autotrazione
mediante buoni acquisto per l'importo di € 5.000,00 I.V.A. compresa - da destinare ai mezzi tecnici
quali motoseghe, decespugliatori, soffiatori, nonchè diverse autovetture Fiat Panda alimentate
Benzina, presso la Società Enilive S.p.A.-

delProposta di Determina del Direttore Generale n.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Y Posrrvo

tr NEGATIVO

Servizio Meccanizzazione
II

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Y postrtvo

AITO

IMPEGNO

SUBIMPEGNO

NT) 3

AGRiCOLO
ILANCICtr NEGATIVO

SERVIZIO ECONOMICO E FINANZIARIO

II
Dott. Gi la

5

lc



IL DIRETTORE GENBRALE

VISTA la L.R. n.2l del 10/0811965 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S. del2110l/66 n. 108/A registrato alla Corte
dei Conti il l3108/1966,reg.1, foglio 75;

VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979;'

VISTA la L.R. n. 22 de|28.03.1995;

VISTA [a L.R. n. l9 del 20.06.19971'

VISTA la L.R. n. 17 del 28.12.2004 art. 441'

VISTA Ia L.R. n. l9 del 23.12.2005:,

VISTO l'art. l7 della L.R. I ll20l0;
VISTO l'art.l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione no

170 del 1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del l0ll2l20l2;

VISTA la nota prot. 38979 del l0ll2/2012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale, a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n.400 del1211012012,
è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n" 170/C.S. del 1910612012;

VISTA la Determina Commissariale n. 03 del 17 marzo 2025, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente, conferisce al Dr. Mario Candore - Dirigente di terza fascia del ruolo
unico della Dirigenza dell'Amministrazione Regionale * l' incarico di Direttore Generale

dell'Ente Sviluppo Agricolo, procedure attuative ex art. 44, comma 4, legge regionale del
2811212004 n.17.

6



Vista e condivisa la proposta del R.U.P.;

Visto il parere di Regolarità Tècnica;

Visto il parere di Regolarità contabile;

Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA

per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

'di aderire, per le motivazioni sopra esposte, all'Accordo Quadro denominato "Carburanti
Rete Buoni Acquisto 3, Lotto 1", per la fornitura da parte di Enilive S.p.A.(P. IVA:
11403240960), con sede in Roma al Viale Giorgio Ribotta, 5l - di carburante (benzina) per
autotrazione, dietro presentazione di buoni acquisto elettronici su supporto plastico del
valore nominale di 50,00;

'di procedere a contrarre, per i motivi espressi in premessa, ai sensi dell'art. 50, comma l,
lett. b, del D. Lgs. n. 3612023, mediante Ordine diretto d'Acquisto, della fornitura di n. 100
(cento) buoni benzina usa e getta con importo a scalare su supporto plastico dal valore
nominale di € 50,00 con spendibilità "a scalare" - codice articolo AQBA3_ENI_G_50_S -
per mezzi tecnici quali motoseghe, decespugliatori, soffiatori, nonché per diverse autovetture
Fiat Panda alimentate a Benzina, per un importo onnicomprensivo pari ad € 5.000,00;

' di stipulare il contratto mediante scrittura privata, in formato elettronico, con sottoscrizione
del modulo predefinito dal MePA di Consip S.p.A.;

'di impegnare la somma di € 5.000,00 sul Cap. 55 del bilancio di previsione finanziario
dell'Ente 2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.-

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti consequenziali.

II (ienerale

7


